
1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13

一、建设项目基本情况



14

建设项目名称 邯郸伟振报废机动车回收拆解项目

项目代码 2204-130434-89-01-828432

建设单位联系人 张振强 联系方式 18131003223

建设地点 河北省（自治区）邯郸市魏县（区）乡（街道）张二庄镇循环经济产业园

地理坐标 北纬 36度 6分 42.542 秒，东经 114 度 56分 57.082秒

国民经济

行业类别

C4210金属废料和

碎屑加工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用业 42，
[...]
本项目对各车间实行封闭，设置密闭危废暂存间，可有效减少废气的无组织排放。本

项目拆解预处理过程会产生恶臭，项目呼吸口连接软管，引至两级活性炭吸附处理，采取

上述措施后，减轻了异味无组织排放。项目厂界臭气浓度值<20（无量纲），满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中污染物相应排放标准，臭气浓度排放达标。项

目无组织排放的污染物颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

无组织排放监控浓度限值，非甲烷总烃满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2 标准限值要求及《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A中表 A.1标准限值。不会对周边环境产生明显影响。

2、非正常工况

项目非正常排放主要分为两类：一类是工艺设备故障或部分设备检修时会有较大量的

污染物排出，如油液抽排发生系统泄漏等；另一类是环保设备达不到设计规定的指标运行，

而使污染物经过不完全处理或不经过处理直接排放而导致的超标排放，主要为布袋除尘器

设备出现故障、活性炭吸附设备故障、污水处理站出现泄漏等。

（1）设备故障



94

企业应加强在岗人员培训和对工艺设备运行的管理，尽量降低、避免非正常情况的发

生，建立和完善设备管理制度，加强设备的日常巡视和保养，及时发现故障，并立刻组织

维修。

发现故障时，立刻停止该工段的运行，最大限度的减少污染物的泄露。

（2）环保设备非正常工况

项目废气非正常工况，主要考虑布袋除尘器及活性炭吸附设备出现故障的情况，项目

建设运行后，建立完善的环保管理制度和台账，设置环保岗位责任制，明确相关人员的责

任。布袋除尘器发现故障时，暂停生产，第一时间进行检修；活性炭吸附设备出现故障时，

立即组织检修。

污水处理站出现故障时，暂停生产行为，禁止洗车、冲洗地面等产生废水行为。污水

处理站维修好后再恢复生产。

综上分析，为尽量避免非正常排放发生，企业应采取如下防范措施：

①对非正常状态下排放的危害加强认识，建立一套完善的环保设施检修体制。

②建设单位应做好生产设备和环保设施的管理、维修工作，选用质量好的设备；派专

人对易发生非正常排放的设备进行管理，出现异常，及时维修处理。

表 52 污染源非正常排放排放核算表

非正常

排放源
非正常原因 污染物

非正常最高

排放浓度

（mg/m3）

非正常最

高排放速

率（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发生

频次/
次

应对措施

排气筒
DA001

活性炭吸附设备

出现故障，活性

炭吸附效率失效

非甲烷

总烃
19.6mg/m3 0.098kg/

h 1 1 检修废气

处理措施

排气筒
DA002

活性炭吸附设备

出现故障，活性

炭吸附效率失效

非甲烷

总烃
49.2mg/m3 0.246kg/

h 1 1 检修废气

处理措施

排气筒
DA003

布袋除尘器出现

故障，布袋除尘

器去除效率失效

颗粒物 741mg/m3 7.41kg/h 1 1

停止生

产，检修

废气处理

措施

综上所述，本项目产生废气经处理后均可达标排放，不会对周围大气环境产生产生明

显影响。

3、监测计划

根据《排污单位自行检测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可申请与核发技

术规范废弃资源加工业》（HJ1034-2019），确定监测点位及检测频次项目的排污特点，

本项目大气污染源监测要求详见下表。

表 53 大气污染源监测要求



95

类

别
监测位置 监测因子

监测

频率
执行标准

废

气

DA001
非甲烷总烃

臭气浓度
1次/年

非甲烷总烃执行《工业企业挥发性有机物
排放控制标准》(DB13/2322-2016)表1其他
行业排放限值；颗粒物、硫酸雾执行《大
气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表2中二级标准。臭气浓度执行《恶臭污染
物排放标准》(GB14554-93)表2中污染物排
放标准。

厂界处非甲烷总烃执行河北省地方标准

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

(DB13/2322-2016)表 2企业边界大气污染物

浓度限值；同时非甲烷总烃厂区内无组织

排放浓度满足《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》(DB13/2322-2016)表 3生产车

间或生产设备边界大气污染物浓度限值；

厂界处颗粒物、硫酸雾执行《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无

组织排放监控浓度限值；厂界臭气浓度执

行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1二级新扩改建标准要求。

DA002
非甲烷总烃

臭气浓度
1次/年

DA003 颗粒物 1次/年

DA004
非甲烷总烃

臭气浓度

事故状

态下

DA005
非甲烷总烃

硫酸雾

臭气浓度

事故状

态下

厂界

非甲烷总烃

颗粒物

硫酸雾

臭气浓度

1次/年

4、结论

本项目位于河北省邯郸市魏县张二庄镇循环经济产业园，属于大气环境不达标区，根

据源强分析，传统动力车预处理过程产生的非甲烷总烃排放浓度满足《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表 1其他行业排放限值要求，臭气浓度满足《恶臭污

染物排放标准》(GB14554-93)表 2中污染物排放标准要求，等离子切割、破碎、包装过程

产生的颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标

准要求，无组织排放量很少，同时距离项目最近的敏感目标为东侧 360m处的中烟村，距离

较远，不会对中烟村产生影响。

二、废水

1、废水污染源分析

本项目运营期产生的废水包括生产废水和生活污水，生产废水主要来自车间地面冲洗

废水、玻璃水以及初期雨水。

（1）地面冲洗废水

由于本项目不使用清洁剂，废水中阴离子表面活性剂主要有遗撒玻璃水带入，清洗废

水中的污染物主要是 pH、BOD5、氨氮、阴离子表面活性剂，根据《<汽车修理养护业水污



96

染物排放标准>编制说明》（2008年），汽车维修店洗车废水的典型水质及类比同类拆解企

业生产数据，清洗废水的水质详见下表。

表 54 清洗废水水质表

项目 pH 浊度 BOD5 氨氮 阴离子表面活性剂

浓度（mg/L） 6-8 25 85 25 1.7

（2）玻璃水

玻璃水主要成分为水，水分含量为 80%及以上。

表 55 玻璃水废水水质表

项目 pH 浊度 BOD5 阴离子表面活性剂

浓度（mg/L） 6-8 5 300 3.0

（3）初期雨水

汽车拆解企业初期雨水主要污染物为 pH、COD、浊度等，浓度分别为 pH：6-8、BOD：

150mg/L、浊度：35。

（4）生活污水

项目产生的生活污水主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TP，浓度分别为

pH：6~9、COD：350mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L、TP：2.0mg/L。

本项目生活污水排入厂区化粪池，经市政管网送魏县张二庄污水处理厂处理。

本项目建设完整的雨污分流排水系统。将初期雨水（前 10min）先进入初期雨水收集池，

非初期雨水经厂区雨水管网排入附近沟渠。地面冲洗废水、玻璃水、初期雨水排至污水处

理设备（“隔油沉淀+调节池＋气浮系统+缺氧池+MBR反应池”），处理达到回用水水质标

准后后排至厂内清水池，回用于冲洗过程，不外排。生活废水排入厂区化粪池，经市政管

网送魏县张二庄污水处理厂处理。

2、地表水环境影响分析

（1）污水处理工艺

①生产废水处理工艺

本项目生产废水主要来自车间地面冲洗废水、玻璃水以及初期雨水。项目废水处理

工艺主要采用“隔油沉淀+调节池＋气浮系统+缺氧池+MBR反应池”，处理规模为 2t/h。污

水处理设备具体工艺见下图：



97

图 7 污水处理工艺流程图

A、隔油沉淀

生产废水通过管线输送至隔油沉淀池，污水在隔油沉淀池内可去除漂浮的油类，同时

沉淀部分又可沉淀、去除水中的颗粒物质，可大大延长泵类设备使用寿命。

B、调节池

隔油沉淀后的污水进入调节池完成水质、水量的调节，在此池内设置预曝气系统，用

于充氧搅拌，以防止污水中悬浮颗粒沉淀而发臭，又对污水中有机物起到一定的降解功效，

提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。

C、气浮系统

利用溶气气浮产生的高度分散的微小气泡作为载体，可以粘附污水中悬浮物，使其密

度小于水而上浮到水面以实现固液分离，用于去除水中的油脂等。

D、缺氧反应

调节池的原水首先由泵提升进入缺氧池，进行酸化水解和硝化及反硝化，进行厌氧处

理，降低有机物浓度。

E、MBR膜处理装置



98

生化系统的构成是MBR系统的核心，生化部分的设计思路同传统生化系统的设计思

路。生物处理方法是利用微生物将污水中的有机物分解成二氧化碳和水，另外利用微生物

去除氨氮和磷，从而彻底的实现污染无害化。生化处理是先利用厌氧微生物的降解能力将

污水中较难分解的有机高分子污染物分解成较易分解的有机低分子污染物，再利用好氧微

生物将污染物最终分解成二氧化碳和水。同时利用厌氧微生物的反硝化作用将硝态氮转化

为氮气，利用好氧微生物的聚磷作用将磷从污水中分离出来。

缺氧池出水流入MBR好氧区。在好氧区，污水进行曝气处理，空气由与分布器相连

的风机供给。微滤膜组件直接浸没在好氧区内，或者在重力作用下进料，或者靠离心泵进

料。混合液体与空气充分混合后，以错流方式连续流过中空纤维膜，并不断冲刷着膜表面。

污水在生物反应器的厌氧区和好氧区内经过生物处理，清洁的水透过中空纤维膜，排放到

消毒系统，进行进一步处理。残余的固体、有机物颗粒、微生物、细菌和病毒则不能通过

膜，被截留在液体混合物中，最终被活性污泥降解。经MBR处理的污水，排出水质可达

到固体悬浮物颗粒含量低于 1mg/L，浊度低于 1NTU。

②生活废水处理工艺

本项目产生的生活废水排入厂区化粪池，经市政管网送魏县张二庄污水处理厂处理，

化粪池由水泥制作，内部设储粪仓和过滤仓，仓壁布满宜于生物挂膜的纤维和网状材料，

组成多级生物膜法处理装置，微生物附着于载体的表面生长。污水首先排入储粪仓，在微

生物的作用下，经沉淀、初步酸化和水解，通过微生物载体构成的生物膜滤料滤入过滤仓，

并在过滤仓中逐级流动，反复过滤，使污水中的有机物得以沉淀、过滤和分解。集成式生

物化粪池把传统的调节池、沉淀池、发酵池和过滤池集成在一个容器里，污水的降解路线

延长，出水杂质很少。且由于厌氧过程较充分，残留粪渣较少，氮磷也得到较好降解，净

化效率提高。

（2）水质分析

①回用水水质分析

项目产生的生产废水主要是车间地面冲洗废水、玻璃水以及初期雨水，水质情况见表

56。

表 56 生产废水产生情况一览表

项目 地面冲洗 玻璃水 初期雨水 综合废水

水量m3/d 8.4 0.215 3.246 11.861

pH 6~8 6~8 6~8 6~8

BODmg/L 85 300 150 106.69

浊度NTU 25 5 35 27.37



99

氨氮mg/L 25 17.71

阴离子表面活性剂mg/L 1.7 3.0 1.26
根据上表分析，本项目运营期进入污水处理设备废水水量约 11.861m3/d，混合废水水

质 pH：6~8、BOD：106..69mg/L、浊度：27.37、氨氮：17.71mg/L、阴离子表面活性剂：1.26mg/L。

污水处理采用“隔油沉淀+调节池＋气浮系统+缺氧池+MBR反应池”工艺进行处理，设计处

理能力为 2t/h，平均每天运行时间 24h，满足项目运营要求。废水经污水处理站处理后会

用于清洗过程，回水水质见下表。

表 57 污水处理设施各构筑进出水水质及处理效率

构筑物 pH BOD5 浊度 氨氮
阴离子表面

活性剂

处理前废水浓度(mg/L) 6-8 106.69 27.37 17.71 1.26

隔油沉淀池处理效率（%） / 30 70% / 30%
气浮系统+缺氧池+MBR反应

池处理效率（%）
/ 90 40% 75 50%

处理后废水浓度(mg/L) 6-8 7.47 5.75 6.53 0.44
标准 6-9 10 10 8 0.5

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标

根据表 57核算结果，生产废水经污水处理站（隔油沉淀+调节池＋气浮系统+缺氧池

+MBR反应池）处理后，回用于冲洗过程，回用水水质能够满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1 城市杂用水水质基本控制项目及限值中车间地

面清洗（道路清扫）标准。

②外排废水水质分析

本项目产生的生活污水主要污染因子浓度分别为 pH：6~9、COD：350mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L、TP：2.0mg/L，废水排入厂区化粪池，经市政

管网送魏县张二庄污水处理厂处理。类比大厂回族自治县铸通液压机电制造有限公司外排

废水监测报告可知，生活废水经化粪池处理后排放浓度分别为 pH：7.66~8.02、SS：25mg/L、

BOD5：20.8mg/L、COD：42mg/L、氨氮：17.4mg/L、总磷：1.60mg/L。排水能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及魏县张二庄污水处理厂进水水质要

求。

（3）可行性分析

①回用水处理可行性分析

A、措施可行性分析

本项目生产过程中废水主要是车间地面冲洗废水、玻璃水、初期雨水等。项目的生产



100

废水主要污染物为 pH、COD、SS、石油类、氨氮等，废水经污水处理站处理后回用于冲

洗，处理工艺主要采用“隔油沉淀+调节池＋气浮系统+缺氧池+MBR反应池”工艺。根据《排

污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），本项目污染防治工

艺为可行技术，处理后的出水可满足回用水质要求。本项目采取的生产废水处理工艺可行。

B、处理能力可行性分析

本项目污水处理站设计处理能力为 2t/h，平均每天运行时间 24h，项目生产废水产生

量为 11.861m3/d，处理能力能够满足生产需求。

C、水质达标分析

根据水质情况分析结果可知，污水处理设施出水水质能够满足《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1 车辆冲洗标准要求。本项目水质能够达标回

用。

（4）结论

本项目产生的生产废水主要是地面冲洗废水、玻璃水、初期雨水。污染因子为 pH、

COD、SS、石油类、氨氮等，废水经污水处理站处理后回用于冲洗，处理工艺为“隔油沉

淀+调节池＋气浮系统+缺氧池+MBR反应池”，污水处理站设计处理能力能够满足生产需

求，出水水质能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1

车辆冲洗标准要求，并回用于清洗过程，实现生产废水“零排放”，生活废水排入厂区化

粪池，经市政管网送魏县张二庄污水处理厂处理，本项目生产过程不会对周围水环境产生

影响。

三、噪声：

从工程设备清单分析，拟建项目噪声污染源主要是拆解工具与金属的碰撞声、动态检

查时发动机工作噪声、车身及车壳切割时切割机噪声，另外还包括安全气囊引爆时产生的

爆炸声。其中主要设备噪声声级值在 70～90dB(A)。建设单位拟采取的防噪、降噪措施是：

车间平面布置进行明确的功能区划分，将强噪声设施和公用设施集中布置，并在办公区前

设置绿化带隔离；除风机外，所有生产设备均设置于车间厂房内，泵类管道转弯处采用软

管连接，风机加装隔声罩等，强噪声设备设置减振基础。主要设备噪声源强及治理措施详

见下表：

表 65 项目设备噪声一览表

声源名称
台

(套)
产生强

度 dB(A) 降噪措施
降噪效果
dB(A)

排放强

度 dB(A)
排放

形式

叉车 2 75 设计和选

用低噪声

收集装置，

30 45 间断

拖车 1 75 30 45 间断



101

室内布置

减振垫、隔

声

行车 1 70 30 40 间断

凿孔抽油机 2 75 30 45 间断

小车废油液抽取机 2 75 30 75 间断

冷媒抽取机 2 75 30 45 间断

大车废油液抽取机 1 80 30 50 间断

大车冷媒回收机 1 80 30 50 间断

安全气囊处理装置 1 85 30 55 间断

手持式液压大力剪 3 90 30 60 间断

汽车翻转机 2 80 30 50 间断

油水分离装置 1 80 30 50 间断

小车扒胎机 1 80 30 50 间断

大车扒胎机 1 80 30 50 间断

等离子切割机 1 80 30 50 间断

大力剪 1 90 30 60 间断

钩机 2 80 30 50 间断

撕裂机 1 90 30 60 间断

龙门剪 1 90 30 60 间断

破碎机 1 105 30 75 间断

压块机 1 85 30 55 间断

气泵/空压设备 1 85 30 55 间断

废油气集气净化处理装

置
2 80 30 50 间断

酸雾收集装置 1 80 30 50 间断

轮胎周转车 1 75 30 45 间断

车门周转车 1 75 30 45 间断

座椅周转车 1 75 30 45 间断

安全气囊暂时存放车 1 75 30 45 间断

铜铝分选机 1 80 30 50 间断

移动台车 1 75 30 45 间断

四柱式举升机 1 75 30 45 间断



102